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U R L

創　業

設　立

資本金

上場取引所

従業員数
　

主な事業
　

連結対象子会社

株式会社シマノ

SHIMANO INC.

〒590-8577
堺市堺区老松町3丁77番地

総務部
TEL：072-223-3210 
FAX：072-223-3258
広報部
TEL：072-223-3957 
FAX：072-223-6045

www.shimano.com

1921年 2月（大正10年）

1940年 1月（昭和15年）

356億円

東証一部

 1,345人（シマノ本社） 
11,600人（連結）　（2018年12月31日現在）

自転車部品、釣具、
ロウイング関連用品等の開発･製造･販売

49 社

工場及び営業所 下関工場
 釣具営業所（埼玉・東京・名古屋・大阪・中四国・九州）

連結子会社 シマノ熊本株式会社
 シマノセールス株式会社

その他 （公財）シマノ・サイクル開発センター/自転車博物館
  LIFE CREATION SPACE OVE
  アメニティゴルフショップ アイフィー
  SHIMANO SQUARE

2019年 6月30日 現在　（2019年度 第2四半期）

国　内

連結子会社

＜北米／南米＞
　SHIMANO NORTH AMERICA HOLDING, INC.
　DASHAMERICA, INC. (PEARL IZUMI USA)
　G.LOOMIS, INC.
　INNOVATIVE TEXTILES, INC.
　SHIMANO CANADA LTD.
　SHIMANO LATIN AMERICA REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA.
　SHIMANO ARGENTINA S.A.U.
　SHIMANO URUGUAY S.A.

＜ヨーロッパ＞
　SHIMANO EUROPE B.V.
　SHIMANO BENELUX B.V.
　SHIMANO GERMANY FISHING GMBH
　SHIMANO BELGIUM N.V.
　LAZER SPORT N.V.
　SHIMANO ITALY FISHING S.R.L.
　SHIMANO ITALY BICYCLE COMPONENTS S.R.L. 
　SHIMANO CZECH REPUBLIC, S.R.O.
　SHIMANO FRANCE COMPOSANTS CYCLES S.A.S.
　SHIMANO NORDIC CYCLE AB
　SHIMANO NORDIC CYCLE OY
　SHIMANO NORDIC CYCLE AS
　SHIMANO NORDIC DENMARK APS
　SHIMANO POLSKA SP. Z O.O.
　SHIMANO MENAT SPOR ETKINLIKLERI SPOR MALZEMELERI 
　VE EKIPMANLARI TICARET LIMITED SIRKETI 
　SHIMANO U.K. LTD.

＜アジア＞
　SHIMANO（SINGAPORE）PTE. LTD.
　SHIMANO COMPONENTS（MALAYSIA）SDN. BHD.
　PT SHIMANO BATAM
　SHIMANO（KUNSHAN）BICYCLE COMPONENTS CO., LTD.
　SHIMANO（KUNSHAN）FISHING TACKLE CO., LTD.
　SHIMANO（TIANJIN）BICYCLE COMPONENTS CO., LTD.
　SHIMANO（SHANGHAI）SALES CORPORATION
　SHIMANO（LIANYUNGANG) INDUSTRIAL CO., LTD.
　SHIMANO (TAIWAN) CO., LTD.
　SHIMANO（CAMBODIA) CO., LTD.
　SHIMANO (PHILIPPINES) INC.
　PRO (TAIWAN) PROCUREMENT CO., LTD.
　SHIMANO SOUTH ASIA PRIVATE LTD.

＜オセアニア＞
　SHIMANO AUSTRALIA CYCLING PTY. LTD.
　SHIMANO OCEANIA HOLDINGS PTY. LTD.
　SHIMANO AUSTRALIA FISHING PTY. LTD.
　SHIMANO NEW ZEALAND LTD.

　
（アメリカ）
（アメリカ）
（アメリカ）
（アメリカ）
（カナダ）
（ブラジル）
（アルゼンチン）
（ウルグアイ）

　
（オランダ）
（オランダ）
（ドイツ）
（ベルギー）
（ベルギー）
（イタリア）
（イタリア）
（チェコ）
（フランス）
（スウェーデン）
（フィンランド）
（ノルウェー）
（デンマーク）
（ポーランド）

（トルコ）
（イギリス）

　
（シンガポール）
（マレーシア）
（インドネシア）
（中国）
（中国）
（中国）
（中国）
（中国）
（台湾）
（カンボジア）
（フィリピン）
（台湾）
（インド）

　
（オーストラリア）
（オーストラリア）
（オーストラリア）
（ニュージーランド）

海　外

役　員

代表取締役社長

代表取締役副社長
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常務取締役 

常務取締役 

取締役 

取締役 

取締役 

取締役 

取締役 

取締役 

社外取締役

社外取締役

社外取締役

常勤監査役

常勤監査役

社外監査役

社外監査役
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島野 容三

角谷 景司

島野 泰三

豊嶋 敬

平田 義弘

津崎 祥博

チア チン セン

樽谷 潔

松井 浩

大津 智弘

大竹 正浩

清谷 欣司

吉田 保

一條 和生

勝丸 充啓

原 定征

島津 孝一

勝岡 秀夫

野末 佳奈子

橋本 敏彦



連結売上高構成比

Consolidated Financial Data
財務データ（2019年 6月30日現在） ※連結対象子会社 49社

資 産 の 部

流動資産

固定資産

資産合計

負 債 の 部

流動負債

固定負債

負債合計

純 資 産 の 部

株主資本

その他の包括利益累計額

非支配株主持分

純資産合計

負債及び純資産合計

科　　目

連結貸借対照表（要約） （単位：百万円）

連結売上高/連結経常利益/連結当期純利益 （単位：百万円）

（単位：百万円）総資産/純資産

（ 　 　 ）
当第2四半期

2019年6月30日現在 （ 　 　 ）
前　期

2018年12月31日現在

連結売上高
連結経常利益
親会社株主に帰属する連結当期純利益　（破線部はともに通期予想）

（注）「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年12月期については
当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2015年
12月期

2016年
12月期

2017年
12月期

総資産 純資産

2015年
12月期

2016年
12月期

2018年
12月期

2017年
12月期

2019年
第2四半期

429,080
371,298

443,954
391,381

488,770
430,465
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453,457
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464,044
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2018年
12月期

2019年
通期予想

378,645 76,190 101,110
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50,964 70,002322,998

38,443 55,748335,800

53,931 73,588348,035

49,300 67,600362,000

売上高

営業利益

経常利益

税金等調整前四半期純利益

親会社株主に帰属する四半期純利益

174

34

38

36

27

,

,

,

,

,

731

512

350

108

718

科　　目 （ 　 　 ）
当第2四半期

2 019 年1月1日から
2019年6月30日まで （ 　 　 ）

前第2四半期
2 018 年1月1日から
2018年6月30日まで

連結損益計算書（要約） （単位：百万円）
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766

セグメント別

自転車部品部門： 78.9%

釣具部門： 21.0%

その他： 0.1%

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る
換算差額

現金及び現金同等物の
増減額

現金及び現金同等物の
期首残高

現金及び現金同等物の
四半期末残高

31

31
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△ 3
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連結キャッシュ・フロー計算書（要約）

科　　目 （ 　 　 ）
当第2四半期

2 019 年1月1日から
2019年6月30日まで （ 　 　 ）

前第2四半期
2 018 年1月1日から
2018年6月30日まで

（単位：百万円）


